


Objetivo 
Poner a disposición de los diferentes usuarios, información económica actualizada 

sobre las características estructurales de los sectores económicos, industria, 

comercio y servicios no financieros del país, y de esta manera, iniciar un 

proceso de generación de estadísticas económicas básicas en forma continua, 

que coadyuven a la formulación de políticas económicas. 

Antecedentes 



Aspectos Metodológicos 

Unidad de 

observación 
La empresa 

Cobertura 

Sectorial 

Industria 

Comercio 

Servicios no financieros 

Se excluyen las empresas de las 

secciones: Explotación de minas 

y canteras, Construcción, 

Actividades financieras y de 

seguros. 

Cobertura 

Geográfica 

La encuesta abarca todo el 

territorio nacional 

Cobertura 

Temporal 

Transacciones económicas del 

1/01 al 31/12 del 2014 

Marco y 

muestra 

El marco muestral conjunto está 

conformado en total por 52.727 

empresas y la muestra conjunta 

por 6.523 empresas. 

Listado de los establecimientos industriales, 

comerciales y de servicios que desarrollan 

actividades en el territorio nacional, el cual 

contiene datos de identificación, actividad 

económica principal, tamaño y ubicación 

geográfica de las mismas. 

DIRGE 

Actualización 
telefónica 

Registros 
administrativos 

(MH, IPS, 
MTESS) 

Actualización 
en campo 

Crítica  y  
Codificación 

CNAEP 

Actualización del DIRGE 



Variables de interés 

Personal 
Ocupado 

Ingresos 

Generalmente tienen correlación con otras 

variables económicas como, personal 

ocupado, gastos, valor de producción, etc. 

A efectos de lograr comparabilidad en las estadísticas se 

considera el tamaño de empresa por personal ocupado 

establecido en la Ley 4.457/12 de las MIPYMES. 

Secciones investigadas 

Conceptos principales 

EEE-MyG 2015 EMyPE 2016 

 Año de referencia 2014  Año de referencia 2014 

   Organización de la empresa  Organización de la empresa 

   Personal ocupado  Personal ocupado 

 -  Nivel educativo 

   TIC  - 

   Remuneraciones  Remuneraciones 

   Gastos  Gastos 

   Ingresos  Ingresos 

 Valor de producción, productos     
 elaborados, materia prima y activos fijos 

 - 

Empresas 

Establecimientos 

Unidades económicas 
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Sectores 
económicos 

 Industria 

- Industrias manufactureras 

- Suministro de electricidad  Comercio 

- Comercio al por mayor; Comercio al por 
menor; y Comercio y reparación de vehículos 
automotores y motocicletas. 

 Servicios no Financieros 

- Suministro de agua, alcantarillado, gestión de desechos y 
actividad de saneamiento 

- Transporte y almacenamiento 

- Alojamiento y servicios de comidas 

- Información y comunicación 

- Actividades inmobiliarias 

- Actividades profesionales, científicas y técnicas 

- Actividades administrativas y servicios de apoyo 

- Enseñanza 

- Salud humana y servicios sociales 

- Arte, entretenimiento y recreación 

- Otras actividades de servicios. 

Secciones de actividad que componen los tres 

sectores económicos 



52.727 

Empresas 

547.146 

Personas 

ocupadas 



1. Empresas y Personal ocupado 

Distribución porcentual, según sector económico. Año 2014 

Fuente: DGEEC – Encuesta Económica a Empresas MyG 2015 y Encuesta a Micro y Pequeñas Empresas 2016 

Industria ; 
7.182; 
13,6%

Comercio ; 
29.387; 
55,7%

Servicios no 
financieros ; 

16.158; 
30,6%

Industria ; 
133.828; 
24,5%

Comercio ; 
216.344; 

39,5%

Servicios no 
financieros ; 

196.974; 
36,0%

Empresas 

Personal ocupado 

52.727 Empresas 

547.146 Personas ocupadas 



2. Principales variables económicas: 

Distribución porcentual de las remuneraciones, gastos e ingresos, 

según sector económico. Año 2014 

Industria 

34,8%

Comercio 

34,2%

Servicios no 

financieros 

31,0%

Industria 

25,4%

Comercio 

61,3%

Servicios no 

financieros 

13,3%

Industria 

20,5%

Comercio 

70,5%

Servicios no 

financieros 

9,1%

Remuneraciones Gastos 

Ingresos 

Fuente: DGEEC – Encuesta Económica a Empresas MyG 2015 y Encuesta a Micro y Pequeñas Empresas 2016 



2.1. Principales variables económicas 

Empresas, personal ocupado, remuneraciones, gastos e ingresos 

en Gs, según sector económico. Año 2014 

Sector 
económico 

Empresas 
Personal 
ocupado 

Total de 
remuneraciones 

Gastos por compra de 
bienes y servicios 

Ingresos por suministro 
de bienes y servicios 

Cant. % N° % 
En millones de 

Gs. 
% 

En millones 
de Gs. 

% 
En millones 

de Gs. 
% 

 Total  52.727 100,0 547.146 100,0 17.662.381 100,0 170.614.657 100,0 236.973.598 100,0 

Industria 7.182 13,6 133.828 24,5 6.144.810 34,8 34.908.041 20,5 60.111.034 25,4 

Comercio 29.387 55,7 216.344 39,5 6.042.534 34,2 120.264.753 70,5 145.264.995 61,3 

Servicios no 
financieros 

16.158 30,6 196.974 36,0 5.475.037 31,0 15.441.862 9,1 31.597.569 13,3 

El promedio de personal ocupado por empresa es de 10, analizando por sector económico arroja los siguientes valores: 

industria 18, comercio 7 y servicios 12. 

Fuente: DGEEC – Encuesta Económica a Empresas MyG 2015 y Encuesta a Micro y Pequeñas Empresas 2016 



63,1% 

74,8% 

62,7% 

55,7% 

36,9% 

25,2% 

37,3% 

44,3% 

 Total

 Industria

 Comercio

 Servicios no
financieros

 Hombre  Mujer

3. Participación de hombres y mujeres 

Personal ocupado por sexo, según sector económico. Año 2014 

Fuente: DGEEC – Encuesta Económica a Empresas MyG 2015 y Encuesta a Micro y Pequeñas Empresas 2016 



3.1 Participación de hombres y  mujeres  

Secciones económicas con mayor participación de hombres y mujeres. 

Año 2014 

Hombres Mujeres 

30,7% 

33,9% 

43,5% 

69,3% 

66,1% 

56,5% 

Salud humana y servicios
sociales

Enseñanza

Otras actividades de
servicios

Hombre Mujer

/1 

1/ Incluye: Actividades de asociaciones; Reparación de equipos 

informáticos y de comunicaciones; Reparación de efectos de uso 

personal y doméstico; Lavado y limpieza de prendas; Peluquería y 

otros tratamientos de belleza; entre otras. 

Fuente: DGEEC – Encuesta Económica a Empresas MyG 2015 y Encuesta a Micro y Pequeñas Empresas 2016 

85,1% 

79,4% 

78,4% 

14,9% 

20,6% 

21,6% 

Transporte y almacenamiento

Suministro de electricidad

Suministro de agua,
alcantarillado, gestión de

desechos y actividades de
saneamiento

Hombre Mujer



4. Análisis sectorial 

Servicios no financieros. Distribución porcentual de las empresas, personal 

ocupado e ingresos, según sección de actividad económica. Año 2014 

Fuente: DGEEC – Encuesta Económica a Empresas MyG 2015 y Encuesta a Micro y Pequeñas Empresas 2016 

*/ Incluye: Actividades inmobiliarias; Arte, entretenimiento y recreación; Suministro de agua, alcantarillado, gestión de desechos y actividades de saneamiento 

26,1% 

18,4% 

13,8% 

8,3% 

7,1% 

6,3% 

6,3% 

5,5% 

8,3% 

7,3% 

11,3% 

9,5% 

16,0% 

12,6% 

19,7% 

7,4% 

9,1% 

7,0% 

2,5% 

6,3% 

5,0% 

7,5% 

36,5% 

5,4% 

4,6% 

26,3% 

5,9% 

Otras actividades de servicios

Alojamiento y servicios de comidas

Actividades profesionales, científicas y técnicas

Actividades administrativas y servicios de apoyo

Transporte y almacenamiento

Enseñanza

Salud humana y servicios sociales

Información y comunicación

Resto de las secciones*

Empresas

Personal ocupado

Ingresos



87,7% 

8,2% 

1,6% 2,6% 

27,8% 

14,8% 

6,1% 

51,3% 

9,7% 
14,0% 

7,1% 

69,2% 

1 a 10 personas ocupadas 11 a 30 personas ocupadas 31 a 50 personas ocupadas 51 y más personas ocupadas

Empresas Personal Ocupado Ingresos

Las empresas del estrato de 

1 a 10 personas ocupadas 

tienen la mayor participación 

en cantidad de empresas, 

con el 87,7% 

El 2,6% son empresas con 51 

y más personas ocupadas, 

tienen una participación del 

51,3% del personal ocupado 

total y el 69,2% de los ingresos 

5. Análisis según tamaño 

Distribución porcentual de empresas, personal ocupado e ingresos, 

según estrato de personal ocupado. Año 2014 

Fuente: DGEEC – Encuesta Económica a Empresas MyG 2015 y Encuesta a Micro y Pequeñas Empresas 2016 



Las empresas encuestadas que han respondido esta sección 
constituyen 2.696 empresas  que aplicaron para la encuesta 
a micro y pequeñas empresas. 



El 45,3% de las personas ocupadas 

alcanzaron la educación media. Por sector 

económico representan industria 47,1%, 

comercio 47,6% y 42,3% servicios no 

financieros 

Fuente: DGEEC – Encuesta a Micro y Pequeñas Empresas 2016 

6. Formación del Capital Humano 

Nivel Educativo alcanzado por personal ocupado en las 

microempresas. Año 2014 

16,6% 

19,2% 

64,2% 

Industria Comercio Servicios no financieros

45,3% 

17,8% 

16,1% 

11,7% 

7,9% 

0,7% 

0,3% 

Educación media

Superior universitaria

Educación escolar básica
3° ciclo

Educación escolar básica
1° y 2° ciclo

Superior no universitaria

Post Grado

Sin instrucción

Formación Superior Universitaria 



Las empresas encuestadas que han 
respondido esta sección constituyen 3.598 
de todos los tamaños 



7. Tipos de medios de pago 

Ingresos recibidos (%) por las empresas, según tipos de 

medios de pago. Año 2014 

75,8% 

2,5% 

3,4% 

17,2% 

1,1% 

Efectivo Tarjeta débito/crédito Transferencia electrónica Cheques Otros

Fuente: DGEEC – Encuesta Económica a Empresas MyG 2015 y Encuesta a Micro y Pequeñas Empresas 2016 



7.1. Tipos de medios de pago 

Ingresos recibidos (%) por las empresas, según tipos de medios 

de pago, según sector económico. Año 2014 

Sector económico 

Medios de pago 

Total 
  

Efectivo 
Tarjeta 

débito/crédito 
Transferencia 

electrónica 
Cheques Otros1/ 

Media 

 Total   3.598    75,8% 2,5% 3,4% 17,2% 1,1% 

 Industria    1.078    73,8% 0,9% 3,5% 20,5% 1,3% 

 Comercio     1.211    76,9% 3,7% 2,6% 16,0% 0,8% 

 Servicios      1.309    76,4% 2,8% 4,1% 15,6% 1,1% 

1/ Incluye billeteras electrónicas y giros. 

Fuente: DGEEC – Encuesta Económica a Empresas MyG 2015 y Encuesta a Micro y Pequeñas Empresas 2016 



7.2. Tipos de medios de pago 

Ingresos recibidos (%) por las empresas, según tipos de medios de 

pago, según estrato de personal ocupado. Año 2014 

Estrato de personal ocupado 

Medios de pago 

Total 
Efectivo 

Tarjeta 
débito/crédito 

Transferencia 
electrónica 

Cheques Otros1/ 

Media 

 Total 3.598    75,8% 2,5% 3,4% 17,2% 1,1% 

 1 a 10 personas ocupadas 2.671    85,5% 1,3% 1,2% 11,4% 0,6% 

 11 a 30 personas ocupadas 322    54,7% 5,7% 7,3% 31,1% 1,3% 

 31 a 50 personas ocupadas 127    54,0% 6,6% 5,4% 31,8% 2,2% 

 51 a 100 personas ocupadas 202    44,4% 5,3% 10,7% 36,9% 2,6% 

 101 a 250 personas ocupadas 171    41,2% 6,1% 11,7% 35,4% 5,7% 

 251 a 500 personas ocupadas 66    38,6% 7,2% 16,1% 37,6% 0,5% 

 501 y más personas ocupadas 39    33,7% 5,2% 21,1% 37,2% 2,8% 

1/ Incluye billeteras electrónicas y giros. 

Fuente: DGEEC – Encuesta Económica a Empresas MyG 2015 y Encuesta a Micro y Pequeñas Empresas 2016 



Las empresas encuestadas que han respondido esta sección 
constituyen 912 empresas que aplicaron para la encuesta a 
medianas y grandes empresas.  



NR 
0,8% 

No 
4,5% Si  

98,5% 

Si 
94,7% 

Con acceso a internet Cuentan con computadoras 

El 94,7% de las empresas medias y grandes encuestadas cuentan con computadoras 

para la realización de sus tareas, de este grupo el 98,5% tiene acceso a Internet.  

Fuente: DGEEC – Encuesta Económica a Empresas MyG 2015 

8. Uso de Tecnologías de Información y Comunicación 

Distribución porcentual de las empresas que cuentan con 

computadoras y con acceso a internet. Año 2014 



8.1 Uso de Tecnologías de Información y Comunicación 

 Tareas en que las empresas utilizan internet (%). Año 2014 

Otros usos (cobranzas y ventas, correo
electrónico, etc )

Ordenar productos y/o servicios

Realizar la gestión de la empresa
(planeación, organización, dirección o…

Recibir órdenes de compra de productos
y/o servicios

Promoción y publicidad

Trámites o gestiones gubernamentales

Operaciones bancarias y financieras

Búsqueda de información

10,1 

60,3 

60,5 

63,9 

64,7 

70,0 

78,7 

93,5 

Fuente: DGEEC – Encuesta Económica a Empresas MyG 2015 



• Informe de resultados 
• Dípticos temáticos 
• Metodología 




